
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 789 del 27/04/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA ASILO NIDO BETTI SITO 
IN VIA BALDACCI A PISA” - CUP J58I21000470006.
DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA 
CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA AI SENSI DELL’ART.14 
COMMA 3 DELLA LEGGE 241/1990 SVOLTA IN FORMA SEMPLIFICATA 
E MODALITÀ ASINCRONA SUL PROGETTO DEFINITIVO.

   

Uffici Partecipati
SEGRETARIO GENERALE GARZELLA STEFANO
PNRR

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): Missione 4, Componente 1, 
Investimento 1.1 – “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA ASILO NIDO 
BETTI SITO IN VIA BALDACCI A PISA” - CUP J58I21000470006.
Determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art.14 
comma 3 della Legge 241/1990 svolta in forma semplificata e modalità asincrona sul Progetto definitivo.

IL RESPONSABILE P.O.

DATO ATTO che:

 con atto del Sindaco n.108 del 20.11.2020 è stato attribuito l’incarico Dirigenziale della Direzione -
06 “Infrastrutture Viabilità - Verde Arredo Urbano - Edilizia Scolastica e Cimiteriale" al dirigente 
Fabio Daole, confermato con atto n. 58 del 01.06.2022;

 con provvedimento D-06/597 del 17/05/2019, confermato con atto D-06/678 del 29/04/2022 il 
sottoscritto Ing. Stefano Garzella è stato nominato responsabile posizione organizzativa “Ufficio 
edilizia Scolastica, Opere strutturali scuole e ponti”;

 con la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025, inclusivo 
del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-25 e l’Elenco annuale dei lavori, nonché le 
successive variazioni intervenute;

 con la Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-
2025;

 con la Deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 è stato approvato il P.E.G. 2023-2025;

VISTI:

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;

 in particolare la Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

 il DM del 2 dicembre 2021, n. 343 con il quale il Ministro dell’istruzione ha indicato, tra gli 
obiettivi, quello di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e 
delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire 
un concreto aiuto alle famiglie. Il target e il milestone di livello europeo e nazionale associati 
all’intervento prevedono entro il termine ultimo fissato al 31 dicembre 2025 la creazione di almeno 
264.480 nuovi posti tra asili nido e scuole di infanzia;

COMUNE DI PISA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 l’Avviso prot. n. 48047 del 02.12.2021 pubblicato dal Ministero dell’Istruzione in attuazione del 
citato DM per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili 
nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

DATO ATTO che:

 il Comune di Pisa ha partecipato all’avviso pubblico con l’intervento di Riqualificazione e messa in 
sicurezza Asilo Nido Betti sito in via Baldacci a Pisa, che prevede un importo di Quadro Economico 
di 750.000,00 € ottenendo il finanziamento con fondi PNRR per un importo pari a € 449.946,05 e 
prevedendo un cofinanziamento con fondi propri comunali per un importo pari a € 300.053,95;

 l’intervento “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO BETTI” sito in 
via Baldacci a Pisa è stato inserito nel piano triennale OOPP a seguito della variazione di bilancio 
di cui alla Delibera CC n. 3 del 02/02/2023 (PPI2023/365), con modifica successiva dell’importo 
previsto con Delibera CC n. 28 del 28/03/2023;

 a seguito dell’ammissione a finanziamento è stato sottoscritto apposito “Accordo di concessione del 
finanziamento e meccanismi sanzionatori” – Registro Ufficiale U. 0013698 del 05.02.2023;

PREMESSO che:

 che  con determinazione D06/514 del 5/04//2023 (e successivo provvedimento di efficacia D06/710 
del 19.04.23) è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo ed 
esecutivo relativo all’intervento di riqualificazione e messa in sicurezza dell’asilo nido BETTI sito in 
via Baldacci  a Pisa  a specifico operatore economico;

PREMESSO ALTRESÌ che con nota prot. 43412 del 05.04.2023:

 è stata indetta la Conferenza di Servizi Decisoria ai sensi della L. 241/1990 e ss. mm. ii. art. 14, c.2 
con svolgimento in forma semplificata e con modalità asincrona ex art. 14-bis della legge medesima, 
definendone modalità e tempistiche, per acquisire, sul progetto definitivo, le intese, i pareri, le 
concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli assensi, comunque denominati, richiesti 
dalla normativa vigente;

 sono stati invitati a partecipare alla conferenza indetta le Amministrazioni ed i Gestori di pubblico 
servizio coinvolti nell’esame del progetto definitivo, e precisamente:

 Direzione 2, Ambiente – Attività produttive

 Direzione 6, Infrastrutture e Viabilità – Mobilità, Verde e arredo urbano - Edilizia Scolastica

 Direzione 10, Urbanistica - Edilizia privata – Espropri, Grandi interventi di edilizia 
residenziale pubblica

 Direzione 13, Sociale - Disabilità - Politiche della casa, Servizi educativi - Prevenzione e 
Protezione - Datore di Lavoro

 Azienda Usl Toscana Nord Ovest

 Regione Toscana, Direzione Ambiente ed Energia, Direzione Urbanistica e politiche 
abitative, Direzione Opere Pubbliche, Direzione Difesa del suolo e protezione civile

 Autorità Idrica Toscana

 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, Uff. Prevenzione Incendi

 Gestori servizio distribuzione energia elettrica (TERNA)

 e-distribuzione SpA - Infrastrutture e Reti Italia, AREA CENTRO NORD - ZONA LIVORNO-
PISA

 Toscana Energia Spa

 Gestore del Servizio Idrico Integrato, Acque S.p.a.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 ATO Toscana Costa

 TELECOM S.p.a.

 GEOFOR S.p.a.

 Consorzio 4 Basso Valdarno

 è stato fissato il termine perentorio del 20.04.2023 per la produzione delle determinazioni con 
riferimento all’oggetto della Conferenza indetta da parte delle Amministrazioni coinvolte;

VISTI i contributi e pareri espressi dagli Enti coinvolti nel procedimento della conferenza dei servizi e 
precisamente:

 GEOFOR S.p.a.– nota prot. 48814 del 18.04.2023 (All.1);

 Terna Rete Italia- nota prot. 49262 del 20.04.2023 (All.2);

 Azienda USL Toscana Nord Ovest – nota prot. 50082 del 20.04.2023 (All.3);

 Direzione 10, Urbanistica - Edilizia privata – Espropri, Grandi interventi di edilizia residenziale 
pubblica– nota prot. 50142  del 20.04.2023 (All.4);

VISTO INFINE 

 il Parere Favorevole con prescrizioni in merito all’Istanza Valutazione Progetto rilasciato dal Comando 
dei Vigili del Fuoco di Pisa (All.5), pervenuto con Prot. 50754 del 21.04.2023;

RITENUTO di accettare anche i pareri/autorizzazioni pervenute al protocollo il giorno successivo alla 
scadenza fissata in quanto chiaramente riferiti a un’attività istruttoria precedente che si è esaurita nei 
termini prescritti;

DATO ATTO che, nei termini fissati per la conclusione dei lavori della conferenza dei servizi, gli altri Enti 
coinvolti nel procedimento non hanno espresso alcuna determinazione in merito;

RICHIAMATO l’art. 14-bis, comma 4, della Legge 241/1990, ai sensi del quale “[…] la mancata 
comunicazione della determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), ovvero la comunicazione 
di una determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad assenso senza condizioni”;

VALUTATO che all’esito dei lavori della conferenza dei servizi:

 si è constatata la presenza di contributi/pareri sufficientemente completi al fine di individuare tutte le 
condizioni per ottenere, sul progetto definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le 
licenze, i nullaosta e gli assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente;

 si è constatata sia l’assenza della espressione di pareri contrari, sia l’assenza di evidenziazione di esigenze 
istruttorie ulteriori per quanto riguarda il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in 
oggetto;

 le condizioni e prescrizioni indicate nei contributi/pareri degli enti coinvolti sono da sviluppare nella fase 
definitiva della progettazione;

DATO ATTO che non è stato necessario procedere alla conferenza di servizi in modalità sincrona, ex art. 14-ter 
della L. n. 241/1990, indetta per giorno 21 aprile 2023 e prevista in video collegamento;

RITENUTA, pertanto, conclusa positivamente la Conferenza di Servizi decisoria sul progetto definitivo 
dell’intervento in argomento, con la prescrizione che nella fase di definizione del progetto esecutivo 
dell’intervento di Riqualificazione e messa in sicurezza Asilo Nido Betti, sito in via Baldacci a Pisa, siano 
rispettate tutte le condizioni contenute nei contributi/pareri/determinazioni espressi dagli enti nell’ambito 
del procedimento della conferenza dei servizi stessa;

DATO ALTRESÌ ATTO che:

 ai sensi dell’art. 14-bis, comma 5, della Legge n. 241/1990, all’esito della Conferenza di Servizi, 
l’Amministrazione procedente adotta la determinazione motivata di conclusione della Conferenza 
stessa sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni che hanno reso le loro 
determinazioni;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 la determinazione motivata di conclusione della Conferenza adottata dall’Amministrazione 
procedente, sostituisce di fatto e a tutti gli effetti di legge, gli atti di assenso comunque determinati 
di competenza delle amministrazioni interessate, ai sensi dell’art. 14-quater, comma 1, della Legge 
n. 241/1990;

 ai sensi dell’art. 14-quater, comma 3, della Legge n. 241/1990, l’approvazione unanime della 
determinazione la rende immediatamente efficace;

 ai sensi dell’art. 14-quater, comma 4, della Legge n. 241/199, i termini di efficacia di tutti i pareri, 
autorizzazioni o assensi, comunque denominati pervenuti o acquisiti in sede di Conferenza di Servizi 
decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di conclusione della 
Conferenza stessa;

 ai sensi dell’art. 14-bis, comma 4, della Legge n. 241/1990, restano ferme le responsabilità delle 
varie amministrazioni, nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti dell’amministrazione, per 
l’assenso reso, anche implicito;

 avverso la determinazione motivata di conclusione della Conferenza può essere presentata 
opposizione con richiesta di sospensione da parte delle Amministrazioni con posizione qualificata 
secondo quanto disposto all’art. 14-quinques della Legge n. 241/1990.

RITENUTO, per quanto sopra, di:

 approvare le risultanze della Conferenza di servizi decisoria ai sensi della L. 241/1990 e ss. mm. ii. 
art. 14, c.2 con svolgimento in forma semplificata e con modalità asincrona ex art. 14-bis della 
legge medesima sul progetto definitivo dell’intervento di Riqualificazione e messa in sicurezza Asilo 
Nido Betti, sito in via Baldacci a Pisa per la valutazione e ottenimento di tutte le condizioni per 
ottenere, sul progetto definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i 
nullaosta e gli assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente;

 adottare, all’esito della suddetta Conferenza, la determinazione motivata di conclusione positiva 
della Conferenza dei Servizi disponendo che nella fase di predisposizione del progetto esecutivo 
vengano rispettate le condizioni e prescrizioni indicate nei contributi/pareri degli enti coinvolti nel 
procedimento;

DATO ATTO della nomina quale RUP dell’ Ing. Serena Pecori, Istruttore Direttivo Tecnico della Direzione 
D06-Infrastrutture e viabilità, Verde e arredo urbano, Edilizia Scolastica 

ACQUISITA la dichiarazione da parte del Responsabile unico del procedimento di non trovarsi, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Pisa;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;

 il D.Lgs 19 aprile 2016 n. 50 “Codice degli appalti” e ss.mm.ii, in particolare l’art. 157 relativo a 
incarichi di progettazione e connessi;

 il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;

 il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

 il Regolamento comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture ed i 
relativi contratti approvato con Deliberazione del C.C. n. 13 del 27/03/2018, modificato con 
Deliberazione del C.C n.44 del 5/11/2019 e quanto indicato dal Segretario Generale con prot. 
108977 del 26/11/2020 in materia di affidamenti fino al 31/12/2021 in attuazione della L. 120/2020, 
termine prorogato al 31/12/2023 dal DL 77/2021;

 la nota del Segretario Generale prot. n. 58415 del 24/06/2020 contenete disposizioni volte a 
garantire il rispetto del principio di rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



concorrenziali semplificate, di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), del D.lgs. 50/2016 e successive 
modifiche;

 il Regolamento di contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del 
20.12.2005, e le successive modificazioni e integrazioni

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126 e la L 23 dicembre 2014, n. 190;

DETERMINA

a) approvare le risultanze della Conferenza di servizi decisoria ai sensi della L. 241/1990 e ss. mm. ii. art. 
14, c.2 con svolgimento in forma semplificata e con modalità asincrona ex art. 14-bis della legge 
medesima sul progetto definitivo dell’intervento di Riqualificazione e messa in sicurezza Asilo Nido 
Betti, sito in via Baldacci a Pisa per la valutazione e ottenimento di tutte le condizioni per ottenere, sul 
progetto definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli 
assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente;

b) di adottare, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 5, della Legge n. 241/1990, all’esito della 
suddetta Conferenza, la determinazione motivata di conclusione positiva della 
Conferenza dei Servizi disponendo che nella fase di predisposizione del progetto 
esecutivo vengano rispettate le condizioni e prescrizioni indicate nei contributi/pareri 
degli enti coinvolti nel procedimento, elencati in narrativa e allegati alla presente 
determinazione quali parti integranti;

c) di dare altresì atto che:
 ai sensi dell’art. 14-bis, comma 5, della Legge n. 241/1990, all’esito della Conferenza di Servizi, 

l’Amministrazione procedente adotta la determinazione motivata di conclusione della Conferenza 
stessa sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni che hanno reso le loro 
determinazioni;

 la determinazione motivata di conclusione della Conferenza adottata dall’Amministrazione 
procedente, sostituisce di fatto e a tutti gli effetti di legge, gli atti di assenso comunque determinati 
di competenza delle amministrazioni interessate, ai sensi dell’art. 14-quater, comma 1, della Legge 
n. 241/1990;

 ai sensi dell’art. 14-quater, comma 3, della Legge n. 241/1990, l’approvazione unanime della 
determinazione la rende immediatamente efficace;

 ai sensi dell’art. 14-quater, comma 4, della Legge n. 241/199, i termini di efficacia di tutti i pareri, 
autorizzazioni o assensi, comunque denominati pervenuti o acquisiti in sede di Conferenza di 
Servizi decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di conclusione 
della Conferenza stessa;

 ai sensi dell’art. 14-bis, comma 4, della Legge n. 241/1990, restano ferme le responsabilità delle 
varie amministrazioni, nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti dell’amministrazione, per 
l’assenso reso, anche implicito;

 avverso la determinazione motivata di conclusione della Conferenza può essere presentata 
opposizione con richiesta di sospensione da parte delle Amministrazioni con posizione qualificata 
secondo quanto disposto all’art. 14-quinques della Legge n. 241/1990.

d) di trasmettere la presente Determinazione alle Amministrazioni che hanno preso parte 
alla Conferenza di Servizi;

e) di partecipare il presente atto al Responsabile del Procedimento per tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione e per quanto di competenza;

f) di partecipare il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente 
coordinatore PNRR;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



g) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013.

h) di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo on line del Comune, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali;

i) di dare infine atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il 
presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai 
sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 
giugno 2009 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo 
amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 
120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione.

IL RESPONSABILE P.O.
Ing. Stefano Garzella

Documento firmato digitalmente da

GARZELLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


